
Yerel seçĜmlere gĜderken ‘katılım’ veya ‘katılımcı demokrasĜ’ üzerĜne 
TürkĜye’de katılımcı örneklerĜn hĜçbĜr zaman var olmadığını söyleyemeyĜz ama olanların 
gerçekte ne olduğunu ve nasıl oluştuğunu, sürdürülebĜlĜrlĜklerĜnĜ ya da bĜr model olarak 
düşünülüp gelĜştĜrĜlebĜlĜrlĜklerĜnĜ pek fazla tartışmış değĜlĜz. 
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Yerel seçĜmler yaklaşırken belkĜ en önemlĜ konu değĜl ama bazı partĜlerĜn oldukça 
önemsedĜğĜ bĜr kavram var. Bu kavram, nerdeyse bütün seçĜm bĜldĜrgelerĜnĜn/ 
“beyannamelerĜnĜn” üzerĜnden bĜr bulut gĜbĜ uçuyor ve süreklĜ bĜçĜm, renk ve yoğunluk 
değĜştĜrĜyor. Bazen kaybolan ve hĜç görünmez olan bazen de sankĜ çok somutmuş ve bĜr 
çubuğa dolanmış pamuk şekerĜ gĜbĜ, etrafında umut ve mutluluk veren bu kavramın 
adı katılım. 
Katılımcı demokrasĜ (veya bazen yakınında gezdĜğĜ dĜğer akrabasına benzetĜlerek “güçlü 
demokrasĜ” ya da “özyönetĜm” bazen de “doğrudan demokrasĜ” vb.) sankĜ düpedüz 
devletĜn ya da herhangĜ bĜr kurumun yönetĜmĜne çok farklı bĜçĜmlerde de olsa eşĜtlĜk 
kavramının normatĜf bĜr gereğĜ olarak (oy vermek, aday olabĜlmek veya ĜzleyebĜlmek vb. 
gĜbĜ) katılma hakkı bĜçĜmĜnde de kullanılıyor. 
TürkĜye’de katılım ne anlama gelĜyor? 
TürkĜye, temsĜlĜ demokrasĜyĜ bĜle kurallarına uygun ve bütün genĜşlĜğĜ Ĝle hĜçbĜr zaman 
deneyĜmleyemedĜğĜnde, otorĜter önderlere ve Ĝtaate çok düşkün olduğu ĜçĜn, “katılımcı 
demokrasĜ” ya da kısaca katılım kavramıyla ĜlgĜlĜ pek fazla ĜlgĜlenmĜyor. Bu konuda 



sağlam yerel bĜlgĜ bulunmuyor. Ama teorĜk olarak dünyanın bĜrçok ülkesĜnde ve farklı 
dönemlerde katılımcı süreçler ya da benzerlerĜ üzerĜnde gerçekleştĜrĜlmĜş deneyĜmler ve 
bunlar üzerĜnde tartışmalar/ bĜlgĜ var ve bu nedenle kavramın nasıl bĜr şey olabĜleceğĜne 
daĜr bĜraz fĜkĜr edĜnebĜlĜyoruz. 
TürkĜye’de katılımcı örneklerĜn hĜçbĜr zaman var olmadığını söyleyemeyĜz ama olanların 
gerçekte ne olduğunu ve nasıl oluştuğunu, sürdürülebĜlĜrlĜklerĜnĜ ya da bĜr model olarak 
düşünülüp gelĜştĜrĜlebĜlĜrlĜklerĜnĜ pek fazla tartışmış değĜlĜz. Hemen akla 
gelen Fatsa örneğĜnden başlayarak belkĜ kayyımın kara cenderesĜne gĜrmeden önce 
fırsat bulunabĜlmĜş başka yerel uygulamalar hatta belkĜ şu anda bĜle yaşanmakta olan 
bazı yerel örnekler bulunabĜlĜr. Ancak burada sorun, demokrasĜde katılımcılık 
yaklaşımının ne anlama geldĜğĜ, nasıl tanımlandığı ve bazı pratĜk (bazen tekĜl ve ad-hock) 
uygulamalarla gerçekleştĜrĜldĜğĜ veya başarısızlığa uğradığı hakkında gelĜştĜrĜlmĜş pek 
fazla bĜr lĜteratür bulunmuyor. 

 
YukarıdakĜ son cümlenĜn çok ĜddĜalı ve çok ağır olduğunu bĜlĜyorum, ama yĜne de 
yazabĜlĜyorum. Çünkü katılımcı demokrasĜnĜn en kolay ve güçlü ve deneysel bĜçĜmde 
uygulanmasının söz konusu olabĜleceğĜ yerel yönetĜm seçĜmlerĜne katılan partĜlerĜn (en 
ĜddĜalı ve Ĝkna edĜcĜ düzeyde yer alması olası) bĜldĜrgelerĜnde demokrasĜ ve katılım 
bölümlerĜ oldukça kof. Eğer bu partĜler yerel düzeyde katılımcılığın gereklĜ ve olumlu 
olduğunu düşünüyorlarsa seçĜmĜ kazandıklarında bu konuda ne yapacaklarını 
anlatmaları, tanımlamaları ve Ĝkna edĜcĜ düzeyde açıklamaları ve göstermelerĜ gerekĜyor. 
Ancak terĜmĜ ya da kavramı en sık kullanan sol partĜler bĜle bu konuda çok karmaşık, 
tutarsızlıklarla ya da yarım kalmışlıklarla dolu, bĜr klĜşe olarak parlak ama son derece sığ 
ve gerĜsĜnde hĜçbĜr düşünce, bĜlgĜ ya da gerçeklĜk kaygısı bulunmayan sözler/ önermeler 
veya vaatler sıralamakla yetĜnĜyor. BĜldĜrgelerĜn bu (demokrasĜ ve katılım bölümlerĜ) 
bölümü (eğer böyle bĜr benzetme yapılabĜlĜrse) bĜr “parça bohçası” görünümünde. 
PartĜler ĜlgĜnç ve parlak buldukları her sözü, sıralı-sırasız buraya ĜteklemĜşler gĜbĜ… 
BelkĜ daha da vahĜmĜ, partĜler üzerĜ bĜr konumda bulunan uzman meslek 
kuruluşu TMMOB de bu durumda. ÖnerĜler ve katılım konusundakĜ açıklamalar/ 



önermeler bĜrbĜrĜnden habersĜz ve bağımsız terĜmler gĜbĜ duruyor. Katılımın nasıl 
gerçekleşebĜleceğĜ bĜlgĜsĜ öylesĜne arzulanan bĜr Ĝdeal kĜ eklemlenemeyen ögeler fark bĜle 
edĜlmeden, yapı yükselĜverĜyor… Bunun nedenĜ de hem kavram üzerĜndekĜ tartışmanın 
azlığı hem de önerĜlenlerĜn kendĜ örgütlerĜ dahĜl hĜçbĜr yerde denenmemĜş olması. 
 
‘Suçlu’ kĜm? 
Evet, seçĜme az bĜr zaman kala çok düzgün ve ĜyĜ metĜnler elde etmek zor olabĜlĜr ancak 
bu metĜnlerĜn ĜşlevsĜzlĜğĜ, böyle bĜr aceleden kaynaklanmıyor. Düpedüz kavramın ne 
olduğu ve nasıl ete-kemĜğe bürüneceğĜ bĜlgĜsĜnĜn (hatta hayalĜnĜn) bulunmayışından 
kaynaklanıyor. HerkesĜn (sağ partĜler, hatta muhafazakarlar dahĜl) ĜlgĜsĜnĜ çeken, 
hoşlandığı bĜr kavram, katılım. Ama katılımın anlamı nedĜr? Nasıl sağlanır? 
Sağlandığında bunun gerçek bĜr katılım mı, yoksa göstermelĜk bĜr dekorun parçası mı 
olduğu nasıl anlaşılır? Katılım her zaman tekĜl bĜr örnek ve kendĜlĜğĜnden gelĜşĜveren bĜr 
durum mudur, yoksa (esnek ve değĜşkenlĜklerĜ-çeşĜtlenmesĜ çok dĜnamĜk olsa bĜle) bĜr 
model olarak düşünülebĜlĜr mĜ? Bu model sürdürülebĜlĜr mĜ yoksa parlayan ve sönen 
anlık yıldız kaymaları konstellasyonu gĜbĜ mĜdĜr? 
Soruları çoğaltabĜlĜrĜz elbette. Sadece katılım kavramı bakımından ĜçĜnde bulunduğumuz 
durumu anlatmak ĜstĜyorum ve burada elbette ne sĜyasĜ partĜlerĜ ne de başka bĜr özneyĜ/ 
kuruluşu suçlamaya çalışıyorum. Çünkü suçun nerede olduğunu ve suçlunun kĜm 
olduğunu bĜlĜyorum: Suçlu, elbette benĜm ve benĜm gĜbĜ bu kavramı önemseyenler. BĜz 
bu kavram üzerĜnde ne yazık kĜ cĜddĜ bĜr tartışma açmadık, eğer yakın örnekler 
yaşadıysak bu örnek olayları tartışma zemĜnĜne yeterĜnce ve sĜstemlĜ bĜr bĜçĜmde 
getĜrmedĜk. Kavramın teorĜk özellĜklerĜ üzerĜnden TürkĜye’ye, bu ülkenĜn yapısına ve 
toplumsal özellĜklerĜne uygun katılım anlayışı/ özellĜklerĜ ve süreçlerĜ üzerĜnde tartışmayı 
genĜşletmeyĜ başaramadık. Bazen katılımın ne olmadığını, bĜr beledĜye uygulamasının 
neden “katılımcı yaklaşım”/ “katılımcı planlama” vb. olamayacağını söyledĜk ama bu da 
yalınkat bĜr eleştĜrĜnĜn ötesĜne geçemedĜ. 



 
Eğer eleştĜrĜyorsak, katılım konusundakĜ hangĜ Ĝlkelere veya anlayışa, modele veya 
standarda uyduğu veya uymadığı belĜrtĜlen, sürdürebĜlĜrlĜğĜ ve sağlıklı gelĜşmesĜnĜn 
koşullarını ve boyutlarının neler olabĜleceğĜ vb. konuları ĜyĜ gerekçelendĜrĜlebĜlmĜş 
eleştĜrĜler değĜldĜ bunlar. En azından kendĜ hesabıma bunu yapamadığımı bĜlĜyorum. 
Ancak eleştĜrĜ sığlığımız da çok önemlĜ olduğunu, hatta toplumsal yaşam bakımından 
kĜlĜt önemde olduğunu düşündüğüm bu kavram hakkında yeterĜnce tartışmaya 
katılmamış olmamdan kaynaklanıyor. 
Böyle bĜr tartışmayı katılımı önemseyenler olarak, bu tür konuşmaları kendĜ aramızda 
pek yapmıyoruz, yapamıyoruz. Yapsak bĜle bunu daha genĜş tartışma zemĜnlerĜne 
taşıyamıyor, gĜderek bu ülkeye, bu ülkenĜn çeşĜtlĜ yörelerĜnde yaşayan Ĝnsanlarına özgü/ 
uygun veya yerel boyutları da olan bĜr taslak kuramın Ĝnşasına cesaret edemĜyoruz. 
Tamam, belkĜ GramscĜ gĜbĜ veya Agamben, NegrĜ ya da, Roussopulos, Barber vb. 
kadar ĜyĜ formüle edĜlmĜş önermeler olmayacak bunlar… Ancak yĜne de buna ĜhtĜyacımız 
var. 
BesbellĜ başkalarının da, özellĜkle soldakĜ sĜyasĜ partĜlerĜn, bazı demokratĜk meslek 
örgütlerĜnĜn, sĜvĜl toplum örgütlerĜnĜn, kent konseylerĜnĜn ve belkĜ mahallesĜnde bĜr şeyler 
yapmaya ve mĜkro başarıları önemseyen gĜrĜşĜm gruplarının, hatta meraklı bĜr-kaç 
muhtarın da bu tür tartışmalarla gelĜştĜrĜlebĜlecek düşünceye veya bĜlgĜye ĜhtĜyacı olduğu 
anlaşılıyor. 
Eğer bu yazıya, küçücük bĜle olsa, herhangĜ bĜr tepkĜ gelebĜlĜrse, gelecek haftalarda 
TMMOB, DEM PartĜ, TİP, CHP ve AKP seçĜm bĜldĜrgelerĜ üzerĜnden tartışmayı 
gelĜştĜrmeye çalışacağım. Eğer tek bĜr kĜşĜnĜn bĜle ĜlgĜsĜnĜ çekmĜyorsa yapılabĜlecek bĜr şey 



yok. BĜr cambazlık yaparak, haftanın ĜçĜnden başka bĜr ĜlgĜnçlĜk yaratabĜlme çabama 
devam edeceğĜm… 
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